
  

INSTITUTO RAFAEL POMBO DE TULUÁ – I.R.P.T. 
Colegio privado – mixto – calendario A. Aprobado por Secretaría 

de Educación Municipal para los ciclos de preescolar, básica 
primaria, secundaria y media técnica con énfasis comercial.  

Tuluá – Valle del Cauca- Colombia. 

  

RESOLUCIÓN SEM N° 310-59.345   CÓDIGO DANE N°: 376834003198 

TDR CÓDIGO 
DOCUMENTO 

TAMAÑO CARTA 
FECHA PÁGINAS 

 
300-006-001 

 
GA-R-01-01 

VERSIÓN D M A 
1 de 1 

2 16 10 25 

 

_________________________________________________________________________ 
Instituto Rafael Pombo - Tuluá.  Nit: 029307705-9. Calle 27 No 32 A 25 Barrio Franciscano.  Teléfono: 302 452 4859 

Afiliado a ACOPTU (Asociación de Colegios Privados de Tuluá) y bajo convenio con el SENA para la doble titulación de bachilleres técnicos. 
Facebook: https://www.facebook.com/irafaelpombo Instagram: https://www.instagram.com/institutorafaelpombotulua/  

Correo institucional: irpombo@hotmail.com Página Web: https://contableyfinancier7.wixsite.com/rafaelpombotulua 
 
 

RESOLUCION RECTORAL Nº 001 - del 01 de diciembre de 2025.  

MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBAN LOS COSTOS EDUCATIVOS PARA EL AÑO 2026. 

EL RECTOR DEL INSTITUTO RAFAEL POMBO EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES CONFERIDAS POR LA LEY GENERAL 
DE EDUCACIÓN -LEY 115 DE 1994 ART 132, DURSE 1075 DE 2015, DECRETO 1860, ART 25, LEY 715, ART 10 Y LA RESOLUCIÓN 
DE COSTOS EDUCATIVOS APROBADOS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN N° 310-059.2.0643 DEL 18 DE NOVIEMBRE DE 2025 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Consejo Estudiantil mediante Acuerdo de 29 de agosto de 2025 socializa y adopta el Manual de Convivencia de la Institución Educativa 
y se aprobó en todas sus partes para la vigencia 2026. 
 

RESUELVE: 

Art. 1. Que los costos educativos para las familias que conforman nuestra comunidad educativa en el año lectivo 2026 serán 
los siguientes: 
GRADOS   COSTO MATRÍCULA    COSTO PENSIÓN 
Prejardín y Jardín  $310.000 (incluye póliza estudiantil)  $230.000 
Transición   $256.000 (incluye póliza estudiantil)  $230.000 
1° a 4°    $310.000 (incluye póliza estudiantil)  $144.000  
5° a 6°    $310.000 (incluye póliza estudiantil)  $145.000 
7° a 11°    $310.000 (incluye póliza estudiantil)  $144.000 
 
Art. 2. Que los otros cobros por costos educativos serán los siguientes:   
CONCEPTO         COSTO ÚNICO 
Gastos de titulación al terminar ciclo educativo (no incluye estampillas de gobernación)  $189.300 
Salidas pedagógicas        $  34.400 
Proyecto extracurricular Robótica       $  34.400 
Pruebas saber 11°        Tarifa ICFES 
Pruebas de Certificación internacional en Inglés     Tarifa UCEVA 
Certificado de notas              (incluye estampillas municipales) Tarifa Alcaldía Municipal 
Copia de títulos por pérdida  (no incluye estampillas de gobernación) Tarifa de Terceros 
Constancias de matrícula        $  0.00 
Exámenes de admisión        $  0.00    
   

Comuníquese, Publíquese y Cúmplase. 

Dado en Tuluá a los 01 días del mes de diciembre de 2025. 

 

 
 

JUAN CARLOS SANCHEZ MONDRAGÓN 
Rector 


